
项目需求 
1、需求说明
深圳海事局海事巡逻船艇运行服务外包项目具体为招标人所属海事巡逻船艇运行提供服务。深圳海事局共有海事巡逻船17艘，需配备人员84人，具体包括船长、大副、三副、驾驶员、轮机长、大管轮、三管轮、轮机员、值班机工、值班水手(兼职厨工)、厨师等各类人员,预计每月费用约81.66万元，预计2019年全年项目需资金980万元(一年的费用)。
海事巡逻船艇，其担负海上日常巡逻执法、港区巡视、海上应急反应工作，以及在特定时期实施的海上驻点、专项整治等特殊工作，同时承担依上级指令进行跨航区巡航的工作。海事巡逻船艇配员实行24小时驻船制,船艇处于深圳海事局应急反应规程规定的值守状态，保证在接受指令后，在规定的时间出航。
1.1 深圳海事局海事船艇配员需求一览表
	序号
	海事巡逻船艇
	船员配备
	任职资格
	备注

	1
	海巡1468
	船长
	无限一等/公务船一等
	需持有GMDSS证书 

	
	
	大副
	沿海一等/公务船一等
	

	
	
	三副
	无限一等/公务船一等
	需持有GMDSS证书

	
	
	轮机长
	无限一等/公务船一等
	

	
	
	大管轮
	沿海一等/公务船一等
	

	
	
	三管轮
	沿海一等/公务船一等
	

	
	
	值班水手（2名）
	沿海一等/
	

	
	
	     大厨
	海船船员培训合格证书
	

	
	
	     厨工
	海船船员培训合格证书
	

	2
	海巡1461
海巡1462
	船长
	沿海二等/公务船一等
	驾驶员中需有一名持有GMDSS证书

	
	
	大副
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	驾驶员
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	轮机长
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	大管轮
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	轮机员
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	值班水手
（兼厨工）
	沿海二等/
	

	
	
	值班水手
	沿海二等/
	

	3
	
海巡14302
海巡14303
	船长
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	驾驶员
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	轮机长
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	轮机员
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	值班水手
（兼厨工）
	沿海二等
	

	4
	海巡14201
海巡14202
海巡14203
海巡14204
海巡14207
	船长
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	驾驶员
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	轮机长
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	轮机员
	沿海二等/公务船一等
	

	5
	海巡14205
海巡14206
	船长
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	驾驶员
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	轮机长
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	轮机员
	沿海三等/公务船一等
	

	6
	海巡14102
海巡14103
海巡14104
海巡14105
海巡14106
	船长
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	驾驶员
	沿海三等/公务船一等
	

	
	
	轮机长
	沿海二等/公务船一等
	

	
	
	轮机员
	沿海二等/公务船一等
	


1.2 中标人具体负责如下业务：
.1负责船艇的日常航行、停泊和作业操作；按照指令实施海上巡航、应急反应工作和海事局指定的其它工作任务。
.2负责船艇日常维护保养及厂修期间的安全值班和修理监督工作。
.3应按照海事巡逻船艇配员要求提供身体健康、品格端正、心理素质好并持有符合“《STCW公约》95修正案”要求的适任证书和相关专业培训合格证书且足额数量的船员，服务外包方提供的高级船员还应具有符合船舶要求的海上资历并经考核后上船；
.4 中标人对船员进行跟踪管理、教育，随时派员上船处理船员存在的问题和协调工作；
.5招标人如要求更换不合格船员，中标人应尽快安排更换并承担相关费用；
.6中标人因某种原因需要更换任何一名船员，应事先征得招标人同意，始能办理，由此产生的费用由中标人负担；
.7合同期内，船员非休假原则上不得中途离船。船员因私事要求离船，由中标人负责安排，且替补船员到岗后方可离船，离船船员和替补船员上下船所有费用由中标人负责。
鉴于船员工作的特殊性，按照《中华人民共和国船员管理条例》有关规定，合理保障船员的休假权利。结合招标人公务船艇管理实际情况，规定船员1年内享有不超过60天（包含往返路途时间）的带薪假，船员休（请）假由中标人负责安排和管理，但必须保证招标人所属海事巡逻船艇符合配员标准要求和适航前提下并经招标方同意后方可实施; 招标人有权对船员出勤情况进行跟踪管理,对船员(请)休假安排的审批有最终决定权。
.8船员若因病、伤、残、亡等原因导致岗位空缺而需要更换补充的，其缺员由中标人尽快补齐，由此产生的所有费用由中标人负责。
.9中标人应每年按照船员体检标准为船员进行体检，以保证船员的健康状况符合所从事的工作的要求。
1.3船员岗位参考薪酬标准与船员需求数量
	序号
	岗位名称
	最低要求
	基本工资（元/人.月）
	绩效工资（元/人.月）
	工资标准（元/人.月）
	所需数量

	1
	船长

	无限一等
	8000
	8000
	16000
	1

	2
	
	沿海二等
	4000
	4000
	8000
	2

	3
	
	沿海三等
	3500
	3500
	7000
	14

	4
	大副
	沿海一等
	5500
	5500
	11000
	1

	5
	大副（兼GMSSS电子员）
	沿海二等
	3500
	3500
	7000
	2

	6
	驾驶员(兼GMSSS电子员)
	无限一等
	5000
	5000
	10000
	1

	7
	驾驶员
	沿海三等
	3000
	3000
	6000
	16

	8
	轮机长
	无限一等
	7500
	7500
	15000
	1

	9
	
	沿海二等
	3750
	3750
	7500
	14

	10
	
	沿海三等
	3250
	3250
	6500
	2

	11
	大管轮

	沿海一等
	5500
	5500
	11000
	1

	12
	
	沿海二等
	3500
	3500
	7000
	2

	13
	轮机员
	沿海一等
	5000
	5000
	10000
	1

	
	
	沿海二等
	3250
	3250
	6500
	14

	14
	
	沿海三等
	3000
	3000
	6000
	2

	15
	值班水手
	沿海一等
	2500
	2500
	5000
	2

	16
	值班水手（兼厨工）
	沿海二等
	2250
	2250
	4500
	6

	17
	专职厨工
	海船船员培训合格证
	2250
	2250
	4500
	2

	
	合计
	
	289,000
	289,000
	578,000
	84人


注：（1）中标人按照不低于上表工资标准(含税)承担各岗位船员外包服务的全部费用,并向其员工支付全部劳动报酬，其中工资具体包括基本工资、海上工作津贴、加班工资、奖金、船员失业补偿金、工龄工资、综合津补贴、伙食费、五险一金（个人缴交部分）以及规定的需个人缴纳的相关费用。
（2）中标人除承担以上工资费用外，项目费用还包括船员管理费、营业税、船员工资应征个税、船员年终绩效考核奖、船员高温补助、五险一金（单位缴交部分）、人员派遣交通费、探亲假路费、商业保险费、体检费、节假日慰问金、通讯费；船员若发生病、伤、残、亡等情形，均由中标方负责处理并承担相关费用。除合同约定的由招标人支付的服务外包费用外，招标人不再承担任何其他费用。
（3）招标人每年组织开展对各海事巡逻船艇及船员的绩效考核活动，有关绩效考核程序按照招标人相关规定进行。投标人应在项目总费用中保证拿出不低于50万元作为招标人开展船艇船员绩效考核的奖金。
1.4 特殊说明
.1船员派遣到招标人船艇上工作后，应遵守招标人船艇船员管理的相关规章制度。
.2中标人所属船员在招标人船艇上工作期间，因船员发生责任事故等情况造成招标人损失的，招标人有权按国家有关法律法规对中标人进行追偿。
.3中标人负责船员的计生管理工作，按照国家有关法律法规的相关规定做好船员的计划生育管理工作并承担相应的责任。
.4 鉴于招标人是政府行政机构的实际情况，以及管理体制和机制的特殊性，中标人、招标人双方商定：船员应按劳动合同关系（即劳动合同）加入中标人的工会等相关组织。
.5招标人与中标人建立海事巡逻船艇运行服务外包关系，中标人与其派出的船员是劳动合同关系，应签订劳动合同。招标人与中标人所属船员没有劳动关系和合同关系。
1.5 船员管理
.1招标人负责船员的日常使用管理。招标人有权对船员进行工作指挥、监督和考核；有权要求船员遵守招标人的规章制度和管理规范、规程，维持有序的劳动纪律；对船员的调配有否决权。
.2船员应严格遵守招标人规章制度、管理规范和劳动纪律，服从和执行招标人的工作安排和调度，接受招标人的检查监督。
.3 船员不服从招标人正常工作管理以及违反劳动纪律的，招标人有权依据招标人的有关管理规定进行相应的处罚。
.4 中标人应负责船员的专业技能、岗位适任培训以及相应职务要求的知识更新培训等工作。
.5在合同期内，船员有以下情况之一的，招标人可随时退回船员并要求中标人更换合适的船员：
（1）不能胜任岗位工作的；
（2）严重违反招标人单位的规章制度、业务规程或劳动纪律；
（3）严重失职，营私舞弊，对招标人利益造成重大损害的；
（4）有违法犯罪行为被追究刑事责任的；
（5）船员同时与其他用人单位建立劳动关系。 
.6招标人每年按照其相关规定开展对各海事巡逻船艇及船员的绩效考核活动，考核评定结果将作为船员绩效考核奖金核发和船员续（解）聘的依据。中标人应根据招标人的船员绩效考核结果和奖金明细向船员发放双方合同约定的绩效奖金。
1.6 船员的派遣
双方按以下工作程序办理船员上船工作手续：
.1 招标人应提前向中标人提出船艇用人需求，包括工作岗位、人员数量、任职资格条件、上船服务时间等；
.2 中标人接招标人通知后，应立即选派船员，一周内将拟派遣船员的资格审查书面材料（包括体检表）传递给招标人，以便招标人审查是否符合船艇配员标准并同意派遣。
.3  招标人应提前3天向中标人反馈确认拟派遣船员的审查结果。
.4 中标人应根据招标人的反馈结果将招标人确认的同意派遣的船员按时派出上船。对招标人确认的不合格的船员情况，中标人应立即按照上述程序继续选派合适船员到船到岗。
2、服务期限
[bookmark: _Toc183579546][bookmark: _Toc184023090][bookmark: _Toc186374076][bookmark: _Toc183579548][bookmark: _Toc184023092][bookmark: _Toc186374078]2.1 招标期限：12个月，起始时间为2019年1月1日，合同签订至2019年12月31日。招标人根据中标人的履约情况，续签下一年服务合同，但总服务期间不超过36个月。在合同执行期间，若按深圳市有关规定社保缴纳基数需调整，则合同中的人员相应费用按实际情况予以适当调整。
2.2 中标人续签下一年度合同并在执行合同期间,如招标人由于财政资金拨款未到位而导致延期支付项目服务费用的,中标人应予充分理解并预先垫付船员工资及各项费用。
   2.3 如招标人计划变更，应按变更处理，以变更通知单知会中标人。
3、付款方式
以合同约定为准
4、报价要求
4.1 投标人应根据招标文件报出合同总价。合同总价一旦核实确认，不得再做更改。对投标人漏报致使系统未能达到需求的功能和效果，其费用和后果由投标人自行负责。
4.2 在符合总体要求的前提下，投标人可对投标书中没有提及的内容，按自己的理解适当增加，但有关价格及费用必须在投标书中单独列出，并说明理由。
4.3投标人对每种服务的报价必须是唯一的。采购人不接受有任何选择的报价。 
4.4 所有报价均应已包含国家规定的所有税费。
4.5 投标书与开标一览表中的总报价应一致。
4.6 投标总报价应等于“详细报价清单”的全部费用之和。应包括完成本项目所需全部人工、工具、税费等在内的一切费用。
4.7投标人免费提供的服务必须注明“免费”或数字“0”，但不能省略，详细报价清单中如有一般缺漏项，允许按投标的同类服务最高价格予以补正，如有严重缺漏项，视为废标。
5、说明
5.1本次项目招标费用当年单价为招标方2019年该项目申报的预算金额，最终以中央财政下达的资金金额为准。如最终下达的项目资金控制数未达到本次用于招标的预算金额，招标人、中标人双方应在友好协商的基础上按照比例原则签署项目合同。
5.2在招标服务期开始后，如项目财政资金仍未下达，招标人、中标人双方同意按照实际配置的船员数量、2018年船员工资标准按月据实结算，并签订单价合同。
5.3本次项目招标服务期3年,具体合同最终以中央财政当年下达的资金金额为准，并签订合同。
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